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Liberális allűrök.
Zombor szab. kir. város nem marad 

képviselet nélkül a mai nap Budapesten 
megtartandó liberális nagygyűlésen.

Fölmentek — természetesen a ma
guk initiativájára Sándor Béla főispán ve
zetése mellett Koczkár Zsiga kir. köz
jegyző, dr. Grüneí' San ■ os Kozma Lász
ló ügyvédek.

Nem gondolj jy pillanatra se, 
hogy ők tán a várost akarják képviselni 
utólagos bejelentés s jóváhagyás fejében, 
mert ez esetben lépésüket csak hibáztatni 
tudnók.

Ha azonban — pusztán azért, hogy 
a kormány által rendezett liberális niebe- 
lungi előadásban részt vegyenek, utaztak 
föl, ez mint privát ügy nem tartoznék 
reánk.

Mi ugyanis .... megmondtuk múlt
számunkban már, —• helytelen dolognak 
tartjuk a mai napon megtartott liberális 
nagygyűlést.

Miért?
Mert elkésett. Lejárta magát a libe

rális allűrökkel mókázó csinált közvé
lemény.

TÁRCZA.
Fehér orgonavirág.

Németből: KE1TZER I.

Átöltük egymást s a halál száműzve lát
szott kötelünkből. Majd ismét tudakozódni 
kezdett: Hasonló volt-e hozzá Ilona, mily test
alkatú lehetett, hogy öltözködött, milyen volt 
műveltsége, birt-e zenei tehetséggoi — szóval 
Ilona kimorilhetlen érdeklődés tárgyává lón.

— Hisz te teljesen újra. feléleszted.
— Meghökkent, igaz, már tiz éve, hogy 

meghalt.
~ S még egész biztonsággal tudod, hogy 

nézett ki ?
— Nem, csak mint álomkép lebeg előt

tem, de ha annyira kiváncsi vagy s oly nagy 
érdekkel kutatod, még talán fel is idézheted 
emlékemben.

Gizella közbevágott: Istenem, még talán 
mulatsz is fölöttem I

— De kellek, ez nőm alkalom a mulat
ságra, hisz meghalt szegény, hagyjuk inkább 
nyugodni I

Tudja azt ország-világ, hogy semmi 
sem könnyebb, mint száz és száz ezer 
embert a székes fővárosban nagygyülé re 
hívni össze oly eszme érdekében, melyet 
száz ember közül kilenczven tesiesitni 
akar.

Ki az, a ki a polgári házasság.t 
ellenzi ? A képviselőházban tán 25—30 
ember.

A többi valamennyi akarja, csupán 
a házasság megkötésének formája körül 
forog még a vita De itt se érdekes többé 
a mérkőzés. A kötelező polgári kötés hí
vei túlnyomó nagy számban vannak.

Hát akkor kit akar a nagygyűlés le
pipálni 1

Azokat a kiket a vallásos meggyőző
dés a katholik nagygyűlés táborába vitt ? 
— Fölösleg provokálás. Utálatos a libe
ralizmus zsírjától csepegő orthodoxia.

Semmi tanulságos sincs benne.
Most sok százezer ember tele torok

kal kiáltja odafenn : mi vagyunk »z igazi 
liberális emberek !

Mintha pose-olás nélkül liberalizmus 
nem is lélezhetnék 1

Olyan javaslatokért csapni hű-hót, 
melyet a kormány nyújt be, nem kell.

Ezzel másra tértitek át, de midőn távozui 
akartam, zokogva karjaimba veié magát. Sze
retsz n engem is annyira, mint „öl” szeretted?

— Sokká1, sokkal jobban még.
Ezzel a lliéiua cl volt mára intézve, de 

csak is mára. Folyton visszatért beszélgetésé
vel a meghalt Ilonára, oda volt zavartalan 
boldogságom, mert eme faggatások végre bán
tottak is, s türelmetlenkedni kezdtem. Mindig 
csak ki kellett jelentenem, hogy Ilonát sem 
szerettem forróbban, s hogy amaz nem vala 
szebb nála, s több effélét.

Máskép szeret egy húsz éves rajongó és 
egy harminezéves meglett férfi.

— Te vagy ma egész boldogságom, mint 
az egykor Ilona vala. Szép vagy szemeimben, 
mert végtelenül szeretlek, s ép igy volt ez 
Ilonánál. Beéred ezzel ?

De csak egy pillanatra volt megelégedve, 
mert másnap ismét talált alkalmat sóhajtozni :

— Ah, csak sikerülne Ilonát teljesen ve
led feledtetni 1

— Édes lelkem, — feleltem kissé lehan- 
goltan, — már fel kellene őzzel hagynod, mert 
a féltékenység csúnya dolog, nem akarlak 
ugyan Othelóra emlékeztetni, hanem csak fel
említem, hogy már több Ízben olvastam egy 
hasonlatot, mely Igen 
mely már a féltékouységen is átment, hason-

Mert hisz nem szükséges a kilőtt 
ágyúgolyó sebességét fokozni.

A kötelező polgári házasság kilőtt 
ágyúgolyója úgy is odaér az előítéletek 
sánczaiba, s úgy is elpusztít minden ellen
állást s csak komikus benyomást tesz 
ránk, hogy még egy taszítást akar neki 
adni ez a liberális nagy-gyűlés.

A túlzás minden szent dolgot komi
kussá lesz.

Addig ütik mellüket a pose lovagjai, 
hogy ők milyen liberálisak, mikor a kor
mány megengedi, hogy a valóban libe
rális férfiak kénytelenek visszavonulni s 
a nagylorku emphazisnak adni át a ter
rénumot.

Igen örvendünk a fölött, hogy váro
sunk polgársága nem ült föl a liberális 
allűröknek s hivatalosan nem vesz részt' 
a nagy-gyűlésen.

A kik pedig önszántukból akarják 
saját mandátumuk alapján a várost kép; 
viselni: mulassanak jól 1

Mi a kötelező polgári házasságot 
még ettől a liberális nagy-gyűléstől se 
féltjük.

Sóhajtoztam.
— Határozott előnyöd van Ilona fölött. 

Te élez, s én csókolhatlak, viszont szerethetsz, 
használd ki eme olőnyödet. Azonkivül — — 
mit tegyek Gizella ? Nem tudom a sirlmlmot a

találó, t. i. a szerelem, | világból eltűntetni I Hát valóban kiváltod, hogy 
egyszor élő vetélytársad lágyon ?

lit egy szép nrezhoz, mely már himlös volt. 
Különösen még indokolatlan féltékenység: mert 
a féltékenység egy , meghalt személyre csak
ugyan indokolatlan, alaptalan. A szerotetrcmtíl- 
tóság legjobb eszköze egy szép leánynak ala
pos féltékenységgel szemben ; de az alaptalan 
elkedvctlenit.

Ily szigorúan még sohasem beszéltem 
arámmal, s természetesen sírni is kezdett 
azonnal.

— Ila csak nem halt volna meg, — hisz 
ép ez a borzasait I Nem, no nézz Oly sötéten, 
hallgas meg inkább 1 Eegy halott az élőnek 
mindig eszmekép gyanánt tűnik fel, kivált ha 
szerette. 8 az összehasonlítás az élővel mindig 
csak ennek hátrányára történhetik; ez az eset 
nálam is van, érzem őzt. De mit-kellene tenni, 
hogy egy lényt túlszárnyaljunk, mely már az 
emlékezet eszmevilágába tartozik? Ez a lény 
egy megfoghatlan, megdicsöült alak, hogy kel
lene és lehetne hozzá hasonló lenni ?
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Drakuliti Pál párbaja.

Drakulits Pál városunk orsz. képvi
selője veszélyes pisztolypárbajt vivoti f. 
hó 1-én a budapesti Ferencz-József- lo- 
vaskaszárnyaban, mely kevés hijján vég
zetessé válhatott volna reánk nézve is. 
A pisztolypárbaj kétszeri golyóváltásra 
30 lépésről 5 5 lépés avánsz mellett
vivatott s az első lövésnél dr. Drakulits 
inegtevén az öt lépés avauszt oly köze
ledést tett ellenfeléhez, melynél fogva az 
könnyebben ceélba vehette s golyója ke
resztül is lőtte Drakulits alacsony, sárga 
kalapját. Drakulits ellentJ.- valami Pisut 
Kálmán nevű másodéve; jogász volt, a 
ki egy kávéházban Drakulits iránt sértő
lég viselkedett, mint alább részletesen 
elmondjuk, mit Drakulits kénytelen volt 
megtorolni.

Pisut ennélfogva provokálta Draku- 
litsot Ensel Kálmán s Hirsch József jo
gászok által, Drakulits segédei pedig Ug
rón Zoltán és Deesy Zoltán orsz. képvi
selők voltak. Drakulitsot többen sürgöny 
ltján üdvözölték párbajának szerencsés 
efolyása fölólt. A sárga alacsony kalap 

értékes emléke lesz orsz. képviselőnknek, 
melyet a képviselőházban a ministerek is 
megcsodáltak. Szó sincs azonban arról a 
versióról, hogy Pisut is bántalmazta vol
na Drakulitsot, a ki viszont a rajta elkö 
vetett méltatlan sértést torolta meg, a 
mint azt .helyébe minden lovagias gondol- 
kozásu férfiú megtette volna.

* **
Az eset részletei — úgy a mint 

Deésy Zoltán s Fernbach .József orsz. 
képviselők a tényállást megállapítottak, — 
a következők:

Múlt hó 27-én az éjjeli órákban dr. 
Drakulits Pál orsz. képviselőnk a belvá
rosi „Gentrál"-kávéházba lepett egyedül, 
a hol ismerőseit vélte találhatni. Mind
járt a külön szobák fele indult, hol rend
szerint tartózkodni szoklak. A mint az 
egyik biliárd-.isztal mellett elhaladt, egy 
fiatal ember morgott valamit utána, a 
mit azonban Drakulits meg nem értett s 
magára nem vonatkoztatott.

— Hatzontalan vagy, Aladár I Halottad 
iránti tiszteleteddel legalább arra is ügyelet
nél, hogy engem meg ne bánts !

— Te ingerelsz folyton, s ezzel fájdal
mat okozol!

— Nagyon ia szeretlek, ez az egész 
hibám I

— De eme végtelen szerelmedet máskép 
il tanúsíthatnád I — mondtam rá komolyan.

így czivódtunk egy darabig, holott azelőtt 
> legbenatibb ragaszkodás és szeretet szavaival 
éltünk.

— Bár sohasem említetted volna I fejezte 
be Giaclla ingerülten.

— Én pedig kívánom tőled, hogy érzel
meimet megosszad, ha pedig erre nem volnál 
képes, ügy jobb tett volna, ha sohasem ismer
kedtünk volna meg egymással. — Ijedten né
zett rám. — Ezt komolyan mondom, — ismét- 
léra, — Ilonát ne csak tűrd magad mellett, 
hanem tanuld is szeretni, ez legyen szerelmed 
sáloga. Képes.leszel erre?

Gyöngéd, suttogó hangon még folytattam : 
Hisz oly okos, nemesszivü, mint bájos vagy, 
ugy-e bár, drágám, teljesíted majd kérésemet?

Jó darabig elhallgatott, majd hirtelen fel- 
Stnelkedett és az asztalhoz lépett. Gyenge kis

A külöu szobákban nem találta föl 
ismerőseit, miért is távozni készült s igy 
történt, hogy isméi ama billard-asztal 
mellett kellett elhaladnia. A fiatal ember 
kit különben suba se látott Drakulits, — 
ismét utánna kiállóit valamit, a miből 
csak ez az egy szó : „rácz“ hallatszott 
lisztén. Ez a sértő szó ébresztette löl 
itrakulilsbnii azt a hiedelmet, hogy a 
fiatal ember tán ő utána kiáltott s most 
eszébe jutott az is, hogy már előbb is 
morgott valamit

Visszafordult s kérdést intézett hozzá:
— Utánam orditozott-e ’!
Mire ez kihívón ezt feleli :
— Tán az ur szokott ordítozni?
A helyett, hogy illetlen durva sér

tését jóvá akarta volna tenni, még újból 
sérteni akarta Drakulitsot, kinek lobba
nékony temperamentuma ezt többé nem 
tudta elviselni.

A kezeben levő bottal kétszer végig
húzott rajta, mire a fiatal ember neki 
ugróit télikabálját megfogta s egy gomb
ját letépte, de ezen kívül semmi tetlle- 
gességet el nem követhetett, mert Dra
kulits visszalökte, hogy menten hanyatt 
bukott, a pinezérek pedig összefutva, le
fogták.

Barátai - kikkel billardozott, - 
nem találták helyén valónak a dologba 
avatkozni, mert maguk is látták, hogy 
indokolatlan . magaviseleté szolgáltatott 
arra okot, hogy Drakulits megbotozza.

Másnap Pisut Kálmán provokálta 
Drakulitsot, a ki természetesen tettleges 
megtorlást vevén, nem tehetett másként, 
mint a hogy fentebb megírtuk.

A párviadalnál Ugrón Zoltán és 
Deésy Zoltán jártak el, — mint Draku 
lits. segédei, Fernbach József csupán a 
tényállás kinyomozásában vett részt.

Élénk világot vet a fiatal ember pro
vokatív hajlamaira az a körülmény, hogy 
atyja, a ki orsz. képviselő volt s jelen
leg esztergomi kir. közjegyző — távira
tilag kért fia helyett bocsánatot Dra- 
kulitstól.

A távirat eredeti szövegében igy szól: 

kezével megfogta a virágcserepet a fehér or
gonával, s felém nyújtotta e szavakkal:

— Ezt neki szántam I
A cserép heves öröm nyilvánulásomra 

majdnem darabokra tört.
— Oh drágám, hiszen tudtam, hogy úgy 

lesz, lám most legyőzted a halottal, ha egyál 
talán még szükség volt a győzelemre, Jöjj 
lelkem, készülj fel. majd együtt visszük ki a 
temetőbe.

Ismét elhallgatott és vonakodott, majd 
pedig mosolyogva mondát

— Nem kedvesein 1 Látod, nem lehet 
tudni, vájjon csakugyan úgy van-e a halállal, 
8 ha Ilona Végtére mégis ránk tekintene?

— b mi volna akkor ? kérdem mit sem 
sejtve.

— Féltékeny volna, hidd ell
Mit volt mit tennem, magam vittem a te

metőbe a fehérorgonát, Az én kis arám mégis 
csak győzedelmeskedett fölöttem. Meg kellett 
ígérnem, hogy mindig csak egyedül fogok a 
temetőbe menni, s azóta nem zavarja többé 
békéjét a holt Ilona.

Drakulits Pál országgyűlési képviselő 
untak

Budapest 
Gránátos-utca.

„Esedezem, bocsásson meg Kálmán 
fiamnak.

Pisu th,
volt országgyűlési 

képviselő."
Drakulits Pál különben az esti vo

nultai városunkba érkezeit s már az este 
számos ovatiónak volt központja férfias 
magatartásáért, melyhez korrektség szem
pontjából szó sem férhet.

Liberális nagygyűlés Kulán.

— Levél a szerkesztőhöz. —

Hetek óta sugdostak róla, de han
gosan senki sem merte kimondani. Min
denki tudott róla, de biztosan senki 
semmit.

így készítették elő azt a liberális 
nagygyűlést, mely f. hó 27-én Kulán 
csakugyan meg is tartatott.

A meghívókat csak a reggeli órák
ban bocsájtotlák ki a — szabadelvű párti 
választókhoz.

Hogy mi szükség volt a nagy titko
lózásra és miért bocsájtották ki a meg
hívókat csak a nagygyűlést megelőzött 
4—5 órával és.miért intézték azokat csak 
a liberális párti választókhoz: ezen kér
désekre csak Mezey Zsigmond ur, a li
berális párt bölcs vezére és a megtartott 
nagygyűlés buzgó elnöke adhatná meg a 
felvilágosító feleleteket.

Részünkről azt hisszük, hogy a libe
ralizmusnak nincs szüksége titokzatos
ságra és az a liberalizmus, mely a sö
tétséget keresi, minden lehel, csak nem 
liberalizmus. De azt is hisszük, hogy a 
polgári házasság, amelynek ügyében a 
nagygyűlés összehivatott, nem is tisztán 
a liberális párt, hanem minden liberális 
gondolkodású hazafinak ügye. Bizonyság 
erre a képviselőházban a különböző pár
tokhoz tartozó, de ezen ügyben liberális 
gondolkodású képviselőknek magatartása.

No de a tisztelt elnökség Kulán úgy 
látszik, másként gondolkodik. Avagy attól 
félt, hogy a gyűlésen nem fog egyhangú
lag elfogadtatni az ő indítványa és ezáltal 
képzelt nagysága csorbát fog szenvedni? 
„Aki fél a tüztől, az ne közeledjék a tűz
höz !“ A liberális párti, elnöksége pedig 
fél a tüztől és mégis olyan tüzet élesz
tett, amelynek lángjai máris magasra 
fölcsapkodnak ....

A nagygyűlés, melyen Uj-Verbászról 
is — persze a közs. jegyző vezetése mel
lett — számosán megjelentek, viszonya
inkhoz mérten elég szépen folyt le. A 
sörházhoz tartozó vendéglő lágas termei 
zsúfolva voltak kiváncsi hallgatókkal. — 
Miután Mezey Zsigmond ur néhány elnöki 
megnyitó szól hebegett, amiből nagy ne
hezen kivehetlük, hogy e gyűlés czélja a 
kormánynak egyházpolitikai javaslatai mel
lett állási foglalni és azokhoz a kormány
nak bizalmat szavazni, Schnééherger Já
nos uj-verbászi lelkész ragadta meg a 
szót és kezdve a honfoglaló Árpádon, 
(hiszen ez is actuális most) végig ment
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Magyarország összes fejedelmein, vezérein 
és uralkodóin és olyan fllippikát tartóit 
a kötelező polgári házasság és a kor
mány többi egyházpolitikai javaslatai 
mellett, hogy az még egy Vesztei' Imré
nek is dicséretére vált volna. Utálnia dr. 
Becsei Ede, majd dr. Kern Lajos kulai 
ügyvédek beszéllek még, de ezek már 
megelégedtek holmi „Nemzet“-i vezér- 
czikk-íele beszéddel. Természetes, hogy 
a beszédek tetszéssel fogadtattak és még 
természetesebb, hogy a határozati javas
lat is, melylyel a kormánynak egyházpo
litikai javaslataihoz bizalom szavaztatik 
és a kerület képviselőjét: dr. Pulszky 
Ágostont,azoknak támogatására fölkérik, 
(tudvalevőleg Pulszky már 5 nappal előbb 
megtartotta a képviselőházban a kötelező 
polgári házasságot védő beszédét.) egy
hangúlag elfogadtatott . . ,

De a liberális párt öröme nem tar
tott sokáig. A meghívók még jóformán 
ki sem voltak hordva, már a helybeli r. 
k. segédlelkész egyik befolyásabb tanító
val megindították a nagygyűlés elleni 
aktiót. És délután beszüntették az összes 
róm. kath. iskolákban a tanítást, másnap 
reggel újra haza bocsátották a gyerme
kekei, harmadnap hasonlóképen : szóval 
a kulai r. k. iskolákban 4 napon át szü
netelt a tanítás csak azért, hogy az ott 
működő 8 tanító házról házra járhasson 
és a kormány egyházpolitikai javaslatai 
ellen aláírásokat gyűjtsön. E működésű
ket, mint hírlik nem is járt gyenge siker
rel. Máris ezernél több tiltakozó aláírást 
gyűjtöttek és a reactio még egyre folyik. 
Az ellenmozgalom megindításában és foly
tatásában legtöbb érdeme van Potzta Fe- 
rencz tanító, ipartestületi jegyző és ipar
biztos, az .Iparosok önsegélyző szövet
kezetének" könyvelője, közs. segédjegyző, 
kaszinói könyvtárnok, a „Volksverein" 
elnöke és a dalárda karmesterének, aki 
— mint a fölsorolt 9 titulusából kitűnik, — 
egyrészről bizalmi férfia a helybeli tek. 
szolgabiróságnak, mint iparbiztos, - más
részről a leghívebb csatlósa Mezey Zsig- 
mond dalárdái elnök úrnak, mint kar
mester, de a liberalizmus dolgában, úgy
látszik egymásnak ellenlábasai . . .

Szóval: a nagy óvatossággal, titok
zatossággal összehívott liberális nagygyű
lés községünkben a v. llási súrlódások 
beláthatatlan sorozatát idézték elő.

És ha figyelembe vesszük, hogy 
mindez éppen akkor történik, mikor a 
község emelése érdekében csak pár nap
pal előbb tartatott meg a községházán 
egy nagyszabású értekezlet és 'azon a 
pálinkái vasútnak Kulára való vezetését 
határozták el, mikor a község emelésére 
egy középiskola felállítását is tervezget
jük, mikor tehát a legszorosabb össze
tartásra, a legszebb egyetértésre és a 
legnagyobb áldozatkészségre volna szük
ségünk, valóban elmondhatjuk, hogy: 
.Ments meg uram, minket a mi jó aka
róinktól!"

r. 1.

A kiállítási igazgatóság jelentése 
az 1896-iki ezredéves országos 

kiállítás előmunkálatairól-
(Folytatás.)

5. Oktatásügyi osarnok.
Az oktatásügyi csoport-bizottságnak 

az oktatásügyi minister úr által elvben
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jóváhagyott és az oktatásügy mai állását 
a maga teljességében felölelő programmja 
szerint:

1 főépület 2500 m1 beépített terü
lettel,

1 tornacsarnok 240 m2 területtel és 
1 minta népiskola és óvoda 300 

nr-’ területlel terveztetik, a városligeti 
mücsrünok közelében.

A kiállítási igazgatóság műszaki osz
tálya által a csoportbizottság progranun- 
jára való tekintettel készített tervvázlatok 
az illetékes ministeriumok által most 
tárgyaltatnak.

A részletes tervek elkészítésére és 
a kivitelre vonatkozó ajánlatok benyújtá
sára pályázati hirdetmény fog közzététetni.

Egyéb építkezések

A fent elősorolt és nagyrészt pá
lyázati tárgyalás alatt levő nagy épüle
teken kívül foglalkozott még az igazgató
ság a következő fontosabb épületek ter
vezésével.

a) Az iparcsarnok kibővítése. Az 
eddigi tervezetek szerint e csarnokban 
elhelyeztetnének a bútoripar és dekoratív 
lakberendezés, a fonó-, szövő-, ruházati- 
és bőripar, ezüst- és aranyműves ipar és 
az apróáruk, agyag és üvegipar, és a 
vegyészeti ipar. É csarnoknak a corső felé 
fekvő külső homlokzata némi átváltozta
tást fog igényelni ; a csarnok hátsó része 
pedig az élelmezési csoport czéljainak 
megfelelő ideiglenes épület által lesz ki
bő vitendő.

Erre vonatkozólag az előmunkálatok 
folyamatban vannak.

b) Az ünnepélyek csarnokának terve, 
melyben az előadó művészet kiállítása is 
szándékoltatik elhelyeztetni, vázlatos ki
dolgozásban mái' az érdekelt csoport-bi
zottságok által tárgyaltatván, általános 
volt a nézet, hogy tekintve a kiállítás 
alatt rendezendő congressusok, országos 
összejövetelek, diszülések, slb. már is 
bejelentett nagy számát, ily csarnokra 
föltétlenül szükség lesz s ha ennek foly
tán ily csarnok létesítése elkerülhetetlen, 
terveztessék az úgy, hogy abban a hang
versenyek zene- és egyéb előadások 
megtartására alkalmas nagy terem is 
álljon rendelkezésre, a melyben az előa
dó művészet összes ágai gyakorlatilag 
bemutathatók legyenek.

Ez elvi megállapodások figyelembe 
vétele mellett, a műszaki osztály az ün
nepélyek csarnokára nézve tervázlatot 
dolgozott ki, melynek elrendezése a főbb 
vonások szerint a következő:

A nagy terem karzattal ellátva 
3000 személy befogadására alkalmas 
azonkívül a pódium 250 működő zenész
nek és énekesnek kényelmes helyet szol
gáltat. A terem nagyságának megállapí
tásánál figyelembe kelletett venni azon 
körülményt, hogy a nagyobb hazai cong
ressusok és ünnepélyek között olyanok 
is lesznek, melyeknél 4—5000 résztve
vőre számítani lehet (tűzoltói, lövészegy
leti, tanítói congressus, dalát ünnepély 
slb.), tehát ily esetben az előirányzott 
nagyságú terem a résztvevők legnagyobb 
részének befogadására még alkalmas lesz.

A csarnok földszintjén az előadó 
művészeti és a hangszer-kiállítás számá
ra 800 m1 területű kiállítási helyiség, az 
emeleten pedig egy kisebb terem 450

személy befogadására váz tervezve. Eza 
terem felolvasásokra, kamarai hangver
senyekre, valamint a kiállítási nagy jury 
tanácskozásaira szolgálna.

Végül pedig felenditendő, hogy ez 
épülettel kapcsolatosan egy nagyobb 
vt idéglői helyiség is terveztetik azon 
okból, hogy kedvezőtlen idő esetben a 
rendes napi zene-előadások a csarnok 
nagy termében megtarthatók legyenek, 
és hogy ily alkalomkor a közönség ott 
megfelelő vendéglői kiszolgálást is talál
hasson.

Ezen combinatió által a csarnoknál 
nagyobb jövedelemre is lehet számítani.

A most vázlatolt tervezet az illeté
kes csoport-bizottságok czélszerünek és 
a tervpályázat kiírásának alapjául elfo
gadhatónak találták.

(Folyt, köv.)

Különfélék.
— Az uj megyei főügyész. Megyénk fő

ispánja mindenkép azon volt, hogy a meg- 
üieslllt megyei főügyészi állásra elsőrangú 
jogászi erőt nyerjen meg és sikerült is Kozma 
László zombori ügyvédet — az ismert .ara
nyos szájú szent János”-t, a mint Kozmát ékes 
szólásáért hívni szokták — a megyei tisztvi
selők kötelékébe kapcsolni. Természetesen 
Kozma nagy kiterjedésű ügyvédi praxisát sem 
adhatván föl, Sándor Béla kieszközölte a bel 
Ugyminiszteriumban, hogy az eltért attól a 
kimondott elvtől, mely szerint a vármegyei 
ügyészek magánpraxist nem felytathatnak. Ez 
méltányos is jelen esetben, —jóllehet magára 
az elvre nagy arezulesapás s megfoghatatlan 
marad a közvélemény előtt, hogy Hieronymi 
ebbe beleegyezését megadta. Remélljük, begy 
az a kivétel nem lesz ragadós, mert ha jelen 
esetben reméllhető is, hogy Kozma László 
munkabírása ily kettős feladattal megbirkoz- 
bálik, átalán az igy föl nem állítható. Egyéb
ként pedig gratulálhatunk a vármegyének 
uj főügyészéhez, a kihez fogható ott eddig 
nem őrködött a törvényszék fölött.

— Rendkívüli közgyűlés lesz márezius- 
ban a kereskedelmi miniszter egy leirata foly
tán, mely a Zombor—Baja—Újvidék közti 
vasút- létesítését fogja végleges megoldás elé 
vinni. A miniszter ugyanis 50.000 frtnyl se- 
gélylyel járul a vállalathoz, de a városnak 
is emelni kell hozzájárulási arányát.

— Uj jegyző Német-Palánkán. Német- 
Palánkén a napokban megejtett választás al
kalmával nagy szótöbbséggel Herczegh Gyula, 
eddigi csóbi jegyző lett községi jegyzővé meg
választva.

— Polgármesteri ebéd. Városunk polgár
mestere folytatja a megkezdett ebéd-c»yklust, 
melynek harmadikét f. hó 1 én szolgáltatta 
vendégeinek kiváló ízléssel a magyaros vendég
szeretettel. A megliivottak kizárólag városi kép
viselők voltak, még pedig ellenzékiekkel vegye
sen. Hivatalosak voltak Vukicaevits Péter, Do- 
noszlovita József s Gergurov Milán városi tiszt
viselőket, Jerkovlts Antal, Paul Kálmán, dr. 
C/.vetkovtts Péter, Henneberg Sándor, Rsdiee- 
vits Sándor, dr. Pávlovits Jeuő Karakasevlt Mi- 
l'voj Rtb., stb.A háziasszonyi tisztet Schlagetler 
Gyuláné ^nagysága lekötelező szivélyességgel 
teljesité s a gazdag menü bizonyára a légiié- 
nyesebbgourmand-izlést is kielégíthetett. Sohla 
getter Gyula polgármester vendégeire ttritó 
poharát, melyet dr. Molnár Gyula vissonzott— 
kiemelve, hogy különbséget kell tenni zöld asz
tal és fehér asztal között. A diszobéd a késő 
esti órákig elhúzódott.

— Uj orvos, llollttnder Dávid csoaoply ai 
Illetőségű budapesti orvostanhallgatót múlt hó 
24-én orvostudorrá promovoáltatott,
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— A bíróságok köréből. Ö felsége az 
igazságügyi miniszter előterjesztése folytán 
dr. Magyar János nagybecskereki kir. törvény
széki jegyzőt az újvidéki kir. ügyészséghez 
alügyészszé ; Szabó Imre zombori kir. törvény
széki aljegyzőt a zombori kir. törvényszékhez 
aljárásbiróvá nevezte ki.

— Kuláról írják lapunknak : Pulszky 
Ágost dr. országgyűlési képviselő választóké 
rületéből legutóbbi beszéde, alkalmából a kö
vetkező táviratot kapta: Kitin, február 27. Az. 
uj-verbászi választókerület pártkü!önb-<'g nél
kül Kulán ma népesgyülést tartott a polgár.’ 
házasság mellett, a melynek lelkes határ / ■ 
taként nagyságodat február 25-én tartott 
nagyszabású beszédéért van szerencsém öröm 
mel üdvözölni. Mezey pártelnök.

— Miért imádkoznak a papok ? Amióta 
a Képviselőházban a polgári házasság relorm 
jának tárgyalása megkezdődött, a bukini 
róm. kath. templomban hetenként háromszor 
imádkozik a plébános a törvényjavaslat meg 
buktatásáért. Nini értesülünk, ugyanez' cse
lekszik több más vidéki templomban is.

— A „Zombori Sport-Egylet * f. hó 3-á<. 
d. u. 6 órakor választmányi ülést tartott Szó 
chényi Tamás elnöklete alatt, melynek főbb 
tárgyai közül a követKezőkct cmeijük ki : E.- 
határozta az egylet, hogy tiiva.-.-zal isméi 
sport-versenyeket rendez, a melynek előmiin 
kálatait egy három tagú bizottságra.Széchényi 
Tamás elnök, Kaisz Lajos szertáros s Botlen- 
stein Gyula egyleti tagra bízta. A Sport-Egy
let megkeresi a város szinügyi bizottságai, 
hogy engedélyezze az egylet pénztára gyara
pítására egy színi előadás tartását, e czclból 
egy bizottság küldetett ki Széchényi Tamás, 
dr. Duchon s dr. Molnár urakból, kik a szin 
ügyi lépéseket megteendik. Az egylet missiot 
tölt be Zomborban, mert módot nyújt n fia
talságnak testedző sport gyakorlására, a mi 
az egészség fenntartására nélkülözhet ellen. A 
zombori kerékpár-egylet is szolidaritásba lép 
a sport-egylettel, a mi e két társulat érdeken 
elő fogja mozdítani*

—- Pályázat utazás ösztöndíjra. A sze
gődi kereskedelmi es iparkamara pálya atot 
hirdet egy, Lukács Béla kereskedelmügyi 
miniszter ur állal lárczája terhére a ományo- 
zaodó 300 frtos külföldi utazási ösztöndíjra. 
Az ösztöndíj elnyeréséért folyamodhatnak a 
kamara kerületéből (Szeged, Hmvásárhely, Ba
ja, Szabadka, Zornbor, Újvidék, Bács-Bodrog 
és Csongrád vármegyék) oly tanulmányaikul 
végzett lialal törekvő es kellőleg képesített 
iparosok, kik 1894-ben tapasztalatok gyűjtése 
és képzettségük fejieszlcse vegeit küllőiül utal 
tenni készek*  • Fölsorolaudók es illetőleg iga 
zolandók a folyamodásban a pályázó lakhelye, 
családi viszonyai, erkölcsi magavisulele, leit 
tanulmányai, eddigi foglalkozása és nyelvis
merete, a szakma, melyet tanulmányozni szán
dékozik es a részletes uiilero, melynek ke
resztülvitelére a 300 Irtos ösztöndíj elnyerésé 
esetén vállalkozik. A pályázatok 1894. évi 
márczius 20-ig küldendők be a szegedi keres
kedelmi és iparkamarához. Szegeden 1894 
évi február hó 27-ikán. z\ szegedi kereskedel
mi és iparkamara : Kulinyi Zsigmond titkár. 
Gál Ferencz elnök,

— A bajai gyűlés. Megírtuk a bajai gyű
lés lefolyását, melyből kitűnt, hogy a kormány hí
vei és közegei mesterségesen készíttették s ahol 
szép szerével nem megy, erőszakkal kénysze- 
ritették a vidéki közvéleményt a kormány mel
lett való tüntetésre. íSok bizalmi és bizalmat
lansági szavazat készült ilyen módon ; s a va
sárnap összehívott bajai gyűlés is ilyen akart 
lenni. A rendezők úgy számitoltak, hogy a 
népgyülesre csak azok fognak elmenni, akik 
erre kormánypárti szakismerettel ki voltak je
lölve. Gondoskodás is történi, hogy rendőrök 
zárják el az utat az avatatlan közönség elől, 
S mikor véletlenül a hívatlan vendégek na
gyobb számmal érkeztek mint a meghívottak, 
és egyáltalán nem akarlak megvonulni „az 
ajtó mögött- : Pe rezei Miklós, a ncpgyülés el
nöke elég őszinte volt elárulni, hogy a nép

gyilló on csak azok lehetn-k jelen, akik a 
kormány politikájának támogatói. Ezt a fel
fogást azonban n *m  osztották a jelenvoltak,
kiknek nevében Szenv.zy gimnáziumi igazgató 
megmagyarázd. az clnükueú, hogy népgyülé- 
sen mindenkinek joga van megjelenni s a kié 
a többség, azé a határozat joga; Többsége nem 
lóvén a kormánypártnak, határozat nem ho- 
, ott, de a kormány mellett tervezett tüntetés 
a kulija esett. Most utólag erről a közvélc- 
ménycsináló manőverről azt az értesítést ves. - 
szük, hogy a kori.es tervekkel is össze volt 
kötve, mert előkészítése akart lenni Pereséi 
Miklós (talán Dezső ?) föiléptetéséiiek a leg
közelebbi k«;p viselő választásnál. Ugyancsak 
ennek kapcsán értesítenek arról is, hogy Ver
mes Béláról nemcsak Szabadkán, hanem Ba
ján som képzelik el, hogy a kormánynak bi
zalmat szavazó ivet aiairta volna. Vermes 
Béla in ág ugyan nem nyilatkozott követendő 
magatartásáról, de miután ö Szabadka varo
sának egyik képviselője, Szabadka pedig a 
maga egészében foglalt ádast a kormány ellen, 

llgy vélik, hogy Vermes Béla, akit vá 
jásztól igazán bizalomból es szeretetből vá- 
iu ziotiak meg, sem választóinak érzelmeivel, 
sem nézeteivel nem fog ellentétbe jutni.

— Zornbor város tanácsa a hadmentes- 
ségi dij kivetése Körül fontos hirdetni nyt bo- 
csajtott ki, melyben a hadmentességi díj fize
tésére kötelezetlek újabb szabályozásról érte
sülnek. Ez a hirdetmény ósdi szokás alapján 
csak falragaszok inján Közöileiik a közönség 
gél, hol persze senki se értesül róla, a helyett, 
bőgj a i iyi lapokban közzétételnek. Fölkér
jük varosunk polgármesterét s főkapitányát, 
hogy közérdekű hirdetményeiket Küldjék meg 
lapunknak is, szakilvu azzal a lurihatalian 
föílogásoai, iíogy ellenzéki lapot semmibe se 
keit veuui.

— Helyreigazítás Lapunk múlt számá
ban „Kamarazene Zomborban'*  cziin alatt 
közleményt hoztunk, melyben azt újságoljuk, 
hogy dr. Fratricscvns \st Vincze zombori 
ügyvéd főlköszöiilötte Paui K linánt. — Mini 
uioiag értesülünk, dr. Fralricsevits Ast Vincze 
ur nem is von jelen ezen zene estélyen, s igy 
a lölköbZöniól el sem mondhatta.

— A szegedi kereskedelmi es iparkama
ra február 27-eu tartotta meg e havi teljes 
illését Gál Ferencz elnöklete alatt. Az ülés 
tárgyalásáról következő tudósitá. t Vesszük, 
özabadka város kövezetvámdij szabályzatai ak 
módosításait csak részben javasolta a minisz 
térnék megmos lesre a kamara, mivel nem 
helyeselhette azt, hogy a város a vasúton ér
kező száihunáiiywk kövezelvámját egyes téte
leknél kétszer - háromszor magasabbra emelte 
a többi városok es azok közt szegedi tari
fáinál. — Tudomásul vette a teljes ülés, hogy 
u kereskedelmi miniszter elismeréssel fogadta 
a kamara azon határozatát, mely szerint a 
Szegeden mar ez év folyamán fölépítendő ipari 
szakiskola berendezésére 250U irtot, föun tar
tási költségeire pedig évi 20ü0 irtot ajánlott 
löl, továbná az elnökség azon jelentését, hogy 
az ipari .■*/.  laiskola bentlakó növendékei ré
szére való ösztöndíj alapításra a kerület
nek 15 k< /-égét hívta föl. — A csomagokban 
áruit czikkek mennyiség -tartalmának he
lyis megjelölő erőt szóló 1893 évi 34. t. ez. 
végrehajtass ügyében a kamara megállapodott 
abban, hogy a kötelező mennyiség megjelölés 
az áruezikkőkuek minél kisebb sorozatára kor- 
Ihti'ztassek, A kamarának az ezredéves 
k indításon való részvétele ügyében a teljes 
ülés fölkéri a budapesti kamarai, hogy a jég*,  
közelebb tartandó titkári értekezlet alkalmából 
nyújtson módot a titkároknak, miszerint a 
megállapítandó piogrammo tanácskozás tár 
gyává tegyek. — Örömmel fogadta a kamara 
az előterjesz; arról, hogy t kerületben élénk

a mozgalom az ipari szövetkezetek létesítése 
körül és hogy már eddig megalakulóban van
nak Szegeden és ILm.-Vásárhelyen a szabó ipa
rosok nyersanyagraktár szövetkezetei. — A 
miskolczon tartott országos ipartestületi gyű- 
lé*  jegyzőkönyvének tárgyalásából kifolyólag 

■ a kamara fölkéri az ipartestületek központi 
bizottságit, hogy a vásárügy rendezésére ho
zott congressusi határozatot küldöttség által 
mielőbb terjessze elő a kereskedelemügyi mi
niszternek. Pártoló f<Jlt’-rj<-‘ztését határozta el 
a kamara a zombori iparos szövetkezet azon 
folyamodásának, hogy az orsz. közgazdasági 
olaj ból <8000 frt kölcsönt, nyerjen, A szövet
kezet három évi fönnállása után díszes áru
csarnokot épített és mint úttörő intézmény a 
legnagyobb támogatást érdemli. Végül a kc- 
reskedelmügyi miniszter leirata alapján a ka
mara pályázatot hirdet egy 300 frtos külföldi 
utazási ösztöndíjra, mely o.gy kcrllletbeli ipa
ros ilju részére lesz adományozandó. —

— Szabadka küldöttsége a kereskedelmi 
miniszternél Lukács Béla keres, miniszterin, hó 
27-cu.dé!c;őlí Szabadka városnak 120 tagú kül
döttségét fogadta. Yojnics főispán a küldöttség 
nevében arra kérte a miniszteit, hogy Szabad
kára, mint nagy fontossága forgalmi gócpontra, 
helyeztessék a Magyar Államvasutaknak egyik 
üzlet vezetősége, miután úgyis át fogják he
lyezni Budapest egyik üzletvezetőségéi, a vi
dékre. A míg Szegedről volt csak szó s unnak 
felsegélyezéséről, Szabadka látva a magyar 
kormány hazafias intencióját nem szólt. Dj 
mert, amikor az üzlet vezetőségek szaporittat- 
n.ik s a forgalmi körök újra szabályoztalak, 
Szabadka városa, amelynek jelentőségét nagy
ság.., iiazafisága, vagyona, forgalma s hadá- 
zsati szempontból is fontos fekvése annyira 
emeli, azon kéréssel járul a miniszter elé, hogy 
ezen üzletvezetö«égek egyikét Szabadkára 
helyezni méltózlatnók, Szabadka Budapest 
után tényleg Magyarország második vasúti 
gócponija. Szabadka, amely anyagi áldozatokat 
az államtól nem kért, most sem azért jelent 
meg, hogy segélyt nyerjen, hanem hogy ki
tüntesse azt, mit az üzlotvezetőség elnyerése 
cJjából, eddig, hogy elegendő lakás álljon 
rendelkezésre az oda áthelyezendő vasúti tiszt
viselődnek és családjaiknak. Az élet Szabad
kán sokkai olcsóbb mint a szomszédos nagy 
váróikban; kitűnő iskoiái vannak; kéri, hogy 
ezen indokok figyelembe vétele mellett a vá
ros ezen régi óhaját támogatni és keresztül
vinni kegyeskedjék. Egyúttal átadja az ide
von öltöző terjedelmes memorandumot. Lukács 
mini.izier kijelentette, hogy Szabadka, hanem 
is k;1, e úttal üzlelvezetőséget, mindenesetre 
meg ehet ch-gedve amaz intézkedésekkel, 
amelyeket keresztülvinni szándékozik. Sza
badka. ak, tekintettel nagy vasúti fontosságára, 
nagy obi) hatáskörrel ellátott külön üzemhiva
tala lesz, amely számos vasúti tisztviselő oda- 
helyezését fogja szükségessé tenni és amely 
terjedelmére s kihatására nézve körülbelül meg 
is felel egy üzletveze(őségnek. A küldöttség 
tagjai zajos éljenzéssel fogadták a minisztere 
nyilatkozatát. Lukács miniszter ezután sokáig 
be-zélgetett a küldöttség egyes tagjaival Sza
badka h' lyi viszonyairól,

— A kincMárí lovak és az útadó. A 
kereskedelmi minister felmerült kérdések al
kalmából alkalmazkodás végett kijelentette, 
lmgy az egyenes állami adót fizető vállalko
zók, a kik kncslári lovakat tartásra vettek 
ki, mindaddig, mig ezen lovak korlátlan tulaj
donukba át nem mennek, az az mig az ide
iglenes használat ideje tart, nem takinthetők 
oly igavonó állatok birtokosainak, a kikre az 
útadó törvény értelmében az igás útadó-mini- 
műm kivethető.

kori.es
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Titolen és környékén mérhetetlen te
rületek mennek tönkre az árvíz miatt. A dő
lő r állár.a ez: A titeli Tisza-Duna töltés ne
gyedik öb'ösetének felépítését, amelynek 63000 
jl égy szög hold terület megvédése a célja, a 
társulat Kiéin Dávid vállalkozónak aha ki, 
akinek a töltést 1893 november 15-ikéig kel
lett volna elkészítenie. A töltés november 
lóikéig’ nem készült el. Ekkor a vállalko
zónak l combéi’ Bikáig halasztást adtuk, de 
po-yutal gróf Leibningon Ármin miniszteri biz
tos kijelentette és jegyzőkönyvbe foglaltatta, 
ho'ry ő a következményekért magáról a fele
lősséget elhárítja és a vállalkozótól, ha de
cember 3-ig a munkálattal el nem készül, a 
munkát elvéteti. A munka december B ikán 
sem ké zü'.t el. A töltésen a legmélyebb és a 
legveszélyesebb helyen 700 méteres nyílt kapu 
volt. Ekkor azután megtörtént a képzelhető 
legnagyobb könyuyelmüség. Két hónapig a 
töltés munkálatai szüneteltek. Ebben az ügy
ben az újvidéki folyammérnöki hivatal osak 
január 28 ikán tartott ülést és ezen az ülésen 
hosszú vita után, amelyben gróf Leihningen 
Ármin, hatvani Deutsch Béla, Mai Samu, Stopp 
Károly és Szűri Kálmán vettek részt, konsta
tálták, hogy az árvíz teljesen készületlenül 
fogja találni a társulatot, és elhatározták végre- 
valahára, hogy a könnyelmű és vétkes vállal*  
kozótói elveszik a munkát és a társulat fogja 
a lehető legnagyobb munkaerő alkalmazásával 
befejezni. Egyúttal a minisztertől három szak
mérnököt kértek. Február eleje óta 300 kocsi 
és ugyanannyi ember dolgozik a töltésen, hord
ja a töltéshez a fagyos földet, de a töltés még 
ma sem készült el.

- A sportügy szépen virágzik Zombor
ban. Múlt hó 28-án esti 6 órakor alakuló köz
gyűlést tartott a „Zombori kerékpáregyesület**  
megválasztván elnökévé dr. Duchon János öt
vöst, alelnökévé Mayer Károly Leót, első tit 
kárnak Radoszavlyevits Tivadart, másodtit
kárnak líleiner Gyulát, pénztárosul Bilimen- 
thal Miklóst, háznagyul Molnár Józsefet, szer
tárosnak Aman Ferenczet, orvosnak dr. Du- 
chont, ügyésznek dr. Thurszky Zsigát, főpa
rancsnokká Mayer Károly Leót, első kapitá
nyul Kadoszavlyevits Sándort, másodkapitányul 
Csermák Józsefet. Üdvözlő táviratok is érkez
tek Pécsről és Újvidékről az ottani kerékpár
egyesületektől. Kemélljük, hogy városunk 
ifjúsága ezen egészséges sportot melegen föl 
fogja karolni.

— Angyalcsináló. Jól ismert kuruzslónót 
fogott el a zombori rendőrség s helyezte biz 
tonságba a „torony alá“, mint itt az ügyész 
ségi fogházat népszerűén hívni szokták. Kis 
Teréz a hírhedt javasasszony, a ki még meg 
sem született csecsemők angyalcsinálásával 
foglalkozott. Most azután arról elmélkedik, 
hogy az a sok angyal, a ki neki köszönheti 
korai mennybejulásái, imádkozni fog-e érette 
s utálatos bűneiért fog-e bÜnfeloldást valaha 
nyerni ?

— Hajó járás. A magyar államvasutak 
igazgatósága jelenti, hogy márczius 1-től kezd
ve hajójáratait Vukovár és Újvidék, továbbá 
Belgrád és Gradiutje, valamint Sabac-Mitrovi- 
ca és Boszna Rácsa között az alábbi menet
rendek szerint megindítja: I. \ ukovár és Új
vidék közölt vegyes szolgálatban és pedig 
naponkint : Indulás Vukovárról (vasúti állo
más) reggel 4 óra 30 perckor. Vukovárról 
(városi állomás) reggel 5 órakor. Novoszelló- 
ról reggel 5 óra 40 perckor. Opatovácról reg
gel 5 óra 50 perekor. Bukinról reggel 6 óra
kor. Sárengrádról reggel G óra 20 perckor. 
Újlakról (ltok) reggel 7 óra után. Palánkéról

reggel 7 óra után. Usercvicsről reggel 8 óra 
után. Futtákról reggel 8 óra 30 perckor. Ér 
kezés Újvidékre 0 óra után. Felfelé: Indulás 
Újvidékre’ délután 1 órakor, indulás Futták
ról délután 1 óra 40 perckor. Cserevicsre 
reggel 2 óra után, Palánkéról reggel 4 óra 
után, Útiakról (Illők) reggel 4 óra után, Sá- 
rengr-dról reggel 4 óra 30 porckor, Bukinról 
reggel 5 óra 30 perckor, Apa lováéról reggel 
G órakor, Novoszollóból reggel G óra 30 perc
kor. Érkezés : Vukovúrra (város) reggel 7 óra 
20 perckor, Vukovúrra (vasút) reggel 7 óra 
30 perckor. A gőzös csatlakozik Vukovárott : 
az érkezésnél : a Bogovára illetve Brod és 
Dállya felé 8 óra 20 porckor és 9 óra 30 
perckor éjjel induló 4827. és 4829 számú 
vonatokhoz, Újvidéken az érkezésnél Buda
pest, felé a il óra 16 perckor délelőtt induló 
905. és Zimony felé a 4 óra 19 perckor in
duló 906. számú vonatokhoz. — Az indulás
nál : Budapest felől a 9 óra 19 perckor dél
előtt érkező 912. és Zimony felől a 11 óra 
16 perckor délelőtt érkező 905. számú vona
tokhoz.

Jégzajlás. Az utóbbi hidegek követ
keztében az összes folyók vízállása igen cse
kély és apadó jellegű. A Tiszán Zcntánál áll 
a jég. A lisza többi része és a Béga erősen 
zajlanak.

— Csőd. Kra’uz József bajmoki lakós 
ellen, szabadkai törvényszéknél, tömeggondnok 1 
dr. Majoros Adolf, bejelentési határidő már
cius 27.

— Dráma a padláson. Deszánka egyet
len lánya volt Mijits Jován zombori gazdaem
bernek. Szerette s beczézte is a jómódú apa 
leányát, nem sajnálva tőle az arany paszomán- 
tos selyem viganókat, a mikből vasárnapon
ként vagy harminczat öltö't magára Deszánka. 
Egy ilyen vasárnapi alkalommal meglátta a 
lányt Krivokutya Vlajko szegény földműves, 
a mi nem lett volna baj, de meglátta a szem- 
revaló legényt Deszánka is, s ebből baj szár
mazott. Mert a két cseléd nagyon is megnézte 
egymást, mig Mijits Jován anélkül, hogy is
merte volna a szerelmes párok tragédiáit, hírét 
se hallván Júliának, — megtagadta beleegye
zését a frigykötéshez. Deszánka őszinte sze
relmében minden divatos pose félretevése 
mellett fökment a padlásra és szonika felkö
tötte magát. Olt találta atyja bárom napi hasz
talan keresés után s most már szívesen bele 
egyezett volna mindenbe. De későn volt. Te
metése múlt hó 27-én ment végbe.

— Rablóvilág Moholyon. A régi betyár
világra emlékeztető dolgok történnek most 
Moholy községben. Egy ritka vakme
rőséggel dolgozó rablóbanda garázdálkodik 
a helységben anélkül, hogy a szigorú nyomo
zás dacára, a nyomára lehetne jutni. A jobb 
módú parasztgazdák, mint levelezőnk Írja, tit
kos utón íevo'et kaptak, amelyben felszólították 
őket, hogy bizonyos megjelölt helyre nagyobb 
Összeg pénzt vigyenek ki, mert ellenesetben 
baj éri őket. Ilyen levelet kapott Drázsits 
gazdag szerb paraszt is, de nem adott semmit 
a felhívásra. Másnap éjjel álarcos rablók tá
madták meg lakásán és őssze-vissza marcan
golva a gazdát, a szekrényében levő pénzt 
magukhoz véve távoztak, anélkül, hogy csak 
sejteni is lehetne kilétüket. Ugyanilyen levele 
kapott pár nap előtt Raífai Sándor hétszáz 
láncos gazda is, melyben arra szólították fel, 
hogy háromezer forintot tegyen le a Kálvária 
megjelölt helyén és ha ezt. nem tenné, úgy fog 
járni, mii’t a szerb gazda. Raffaira ez a levél 
oly nagy hatással volt, hogy azonnal roszul 
lett az öreg, szclhlldés érte, meghalt és teg 
nap el is temették. Eredetien felelt egy ily 
fenyegető levélre valami Nagy nevű fiatal gaz
da. A kijelölt helyre pénz helyet egy levelet 
tett, amelyben azt irta, hogy a pénze, ötven
ezer forint, ott vau az adai takarékpénztárban,

vigyék el onnan; az életet pedig, ha el is 
veszik, nem sokat, nyernek vele. Ilyen dolgok 
történtére az egész Moholy község rettegésben 
van és az elöljáróság csendőrséget kért. A 
környékről összepontositották a csendőrséget, 
mely nagyban nyomozza a bandát. Huszonkét 
csendőr van most Moholyon és határában. 
Több el fogatás is történt, de még igazi nyomra 
nem találtak.

— Két legény — egy leány Ujverbás?- 
ról írja levelezőnk : Andruska Péter és Stri- 
ber Mihály legények egy leányba voltak 
szerelmesek, és versenyt törekedtek, hogy 
megnyerjék a leány szivét. Stribernek azon 
bán jobban kedvezett a szerencse, mert a 
napokban a leánytól ajándékba kapott egy 
szép selyemkendőt, ami körülbelül záloga volt 
a hölgy szerelmének. Siriber mlboldög volt, 
és mámnp hajnalban nem is volt sürgősebb 
teendője, mint hogy felkeresse votélytársai, 
Andruskút és hogy eldicsekedjék előtte az 
ajándékkal. Audtuska szótlanul hallgatta Slri- 
ber hetvenkedé.sét cs csak kételkedve rázó
gáttá a fejét. Erre azután Striber előrántotta 
azt a selyemkeszkenőt, a melye*,  Andruska is 
jól ismert. A féltékenység ebben a pillanatban 
olyan dühbe hozta Andruskát, hogy felraga 
dőlt egy fejszét s azzal összezúzta koponyá
ját a voiélytársnak, aki ott szörnyet halt. 
Andruska edig ment jelentkezni a községhá
zára, a honnan mindjárt vitték a kulid járás
bíróság börtönébe.

— A magyar orvosok és természetvizB- 
gálók v. gy. áll. közp. választmánya által a 
Dr. Poór Imre-féle 100 arany, pályadijjal ju
talmazott, „A magyar orvosi rend története 
tekintettel a gyógyászati intézmények fejlődé
sére Magyarországon a XVIII. század végéigu 
czimű tanulmányom saját kiadásomban f. évi 
márcr.ius végén elhagyja a sajtót. Ezen 35—37 
nyomtatott ivre terjedő munka irodalmunkban 
első lesz ezen a téren. Az általános orvosi 
történet főbb vonásai mellett terjedelmesen 
felöleli a magyar orvosok, gyógyszerészek, 
sebészek, szülésznők képzésének, képesítésé
nek, gyakorlatának, társadalmi állásának stb. 
fejlődését a legrégibb kortól. Feltünteti a 
gyógyszer tárak, kórházak, közegészségügyi 
intézmények, orvosrendőrség kifejlődését ha
zánkban. Szól a hazánkban uralkodott járvá
nyokról, babonákról stb. stb. Felöleli az egyes 
betegségeknek magyar orvosoktól eredő Iro
dalmát a XVI. század elejétől kezdve. — El 
lesz látva részletes tartalom- jegyzékkel és 
kimerítő név- és tárgymutatóval. Könyvemet 
mindazoknak, akik megrendelésükkel f. évi 
jaárczius hó 20 ig hozzám fordulnak 4 frt után
vétellel április első napjaiban megküldöm. 
Bolti ára 5 frt lesz. Dr. Demkó Kálmán, áll. 
főreáliskolai igazgató.

Selyem hamisítvány. Égés 
síink el egy mintát a venni szándékolt fe
kete selyemből s a hamisítás rögtön kide
rül : Mert mig a valódi s jól festett se
lyem az elégetésnél nyomban összepödöl’ö- 
dik és csakhamar kialszik, maga után cse
kély világosbarna hamut hagyván ; addig 
a háinisitott selyem (mely zsíros szinu szai- 
lonáB-lesz és könnyen törik) lassan tovább 
ég (minthogy rostszállal a festanyagtól telit- 
tetten tovább izzanak) és sötét barna ha
mut hagy maga utún, de valódi selyem 
módjára soha öszsze nem pödörödik, csak 
meggörbíti. Ha a valódi selyem hamuját 
összenyomjuk, elporzik, a hamisítványé 
nőm. — Hennebepg G- (cs. kir. udva
ri szállító) selyemgyÁra. Zürichben. 
házhoz szállítva, póstabór és vámmentesen 
szívesen küld bárkinek is mintákul, akár 
egyes öltönyökre való-akár egész végekben 
lövő valódi selyem szöveteiből. Svajczbft 
czTuizett levelekre 10 kros és levelezőla
pokra 5 kros bélyeg ragasztandó.
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Irodalom, művészet.

Isten veled! a czime az uj regénynek, 
melynek közlése a „Regény Szalon11 legújabb 
(6-ik) számában ép most kezdődik és mely 
ismét a jó Ízlést dicséri, melyet Zempléni P 
Gyula, a kiválóan szép ás érdekes folyóirat 
szerkesztője tanúsít, a mikor a világirodalom 
óriási anyaghalmazából mindig a legjobb, leg
szebb és legérdekesebb müveket válogatja 
össze a „Regény Szalon“ olvasóinak igazi 
gyönyörűségére. — Hát jókora kötettel ér fel 
az az olvasmány, mit e folyó-irat eddigi 6 
számában nyújtott és hogy milyenek a közle 
menyei, arról az eddig megjelent füzetek 
rövid tartalomkivonata nyújtja a legékesebben 
szóló bizonyítványt. — A „Regény Szalon“ 
kiállítása is olyan, hogy kellemes látvány a 
szemnek, színes borítékja igazán művészies 
munka. — Az újonnan belépő előfizetők az 
összes füzeteket mindig megkaphatják és a 
kiadóhivatal (Budapesten Vili., Népszinház- 
utcza 26.) szívesen küld mutatványszámokat. 
— A „Regény Szalon" előfizetési ára negyed- 
évenkint (6 füzetre) 2 frt.

Iskolaügy. Segédkönyv a polgári iskola 
III. és IV. osztályú kézimunka-oktatásához, 
összeállította Babinetz Emma fővárosi polgári 
iskolai tanítónő. E kis füzet nagy hézagpótló 
a polgári iskolákban a tanterv által előirt 
fehérnemű és ruhaszabás tanításához, könnyű 
érthető módszer szerint, egyszerű modorban 
leírva és összeállítva. Ennek segítségével 
bárki képes a szükséges ruhadarabot lerajzol
ni, mert a füzethez ábrák vannak mellékelve 
és a leírás nyomán és ábrák segítsége mel
lett semmi nehézséggel nein jár a kivitele. 
Különböző nagyságok, egész kicsi gyerme
kektől felnőttekig mindennemű fehérneműből 
a táblázatok utján rajzolbatók s igy melegen 
ajánljuk úgy iskolák, tanítónők, gyermekek, 
mint magánosok számára. Ara 60 kr. s kap
ható Eckstein Bernát kiadónál V., Fürdő-utca 
4. sz. alatt.

Az ipari műszavak összegyűjtése érdeké
ben országos mozgalmat indított meg az „Iparü
gyek" czimü szaklap az iparosok és ipartes
tületek körében. Köztudomású ugyanis, hogy 
as egyes iparágakban használt műszerek, 
szerszámok, eszközök, mesterfogások és műté
tek rendszerint nem magyar szavakkal, ha
nem elrontott idegen kifejezésekkel neveztet
nek meg, sőt a mi szókészletünk egyes szótá
rainkban le van rakva, az vajmi kevés, de 
az is jobbadán az önkényes alkotásnak köszö
ni létét. Régi okirataink és czélszabályaink 
tanúbizonyságot tesznek arról, hogy a régi 
időben a magyar iparos magyar kifejezéseket 
használt mestersége műszakai gyanánt. Eze
ket a fenmaradt regi és az újabb alkotóm 
szavakat összegyűjteni, megrostálni és összeál
lítani a czéJ, hogy ekként az ezredéves ki
állításon az ipari műszavak gyűjteménye vagy 
•gy iparos műszótár bemutattassék. A mozgal
mat hrecskay János, a m. kir. szabadalmi 
levéltár főnöke és kiváló iparűgyi szakiró 
indította meg, kit egy évtizeddel ezelőtt az 
akadémia a mesterszavak gyűjtésével már 
megbízott; de az akkori törekvések az iparos
ság szervezetlensége miatt sikerre nem vezet
tek, holott most az ipartcstületok közreműkö
dése mellett a kedvező eredmény biztosra 
vehető Dr. Horváth János szerkesztő az 
.Iparügyek" márcziüs 1-én megjelent számá
ban lelkes felhívást intéz az ipari műszavak 
gyűjtése tárgyában a hazai Iparosokhoz és 
ipartestűletckhez és kijelenti, hogy az össze
gyűjtött ipari műszavukat a gyűjtő*neve  ulatt

kellőleg megrostálva, lapjában közzé fogja 
tenni.

Az Athonaeum képes Irodalomtörténeté
ből (szerk. Beöthy Zsolt) megjelent a 17-ik 
füzet, mely egyszersmind a II—ik kötetnek 
első füzete. Ebben Székhy Károly, a kolozs 
vári egyetem tanára, bevezetésül érdekes ké
pet rajzol az Irodalmi megújhodás koráról 
(1772—1820.) Előbb vázolja a politikai viszo
nyokat, Mária Terézia németesitő törekvéseit, 
a „Kalapos király" uralmát, majd a nemesi 
visszahatást, végül ismerteti az e korban 
keletkezett irodalmi irányokat. Külön fejezet 
szól Bessenyei Györgyről, kinek élete- és 
működéséről Széchy már a 70-es években 
könyvet irt. Itteni czikkében felhasználja az 
azóta előkerült adatokat is, s Bessenyei kor
szakalkotó irodalmi munkásságát velős szabava 
tossággal ismerteti, sorban méltatván drámai, 
bölcsészeti, történeti s egyéb munkáit s a nem
zeti nyelv és egy akadémia felállítása ügyét 
ben kifejtett irodalmi izgatásait. A szövege- 
ezúttal is számos kép illustrálja : Mária Téré 
zia és József egykorú metszetekről vett arcz- 
képei, Bessenyei szülőháza, arczképe (testőr
díszruhában), névaláírása, Ágis tragédiája és 
a Holmi ez. munkáinak czimJapja, a Tenné-; 
szét világa előszavából egy — az iró egyéni
ségét jellemző — részlet kézirati hasonmás 
bán, az Eszterházy vigasságokhoz a herczeg 
Eszterházy-féle gyönyörű kastély il ült századi 
képe. Külön mellékletek : Apácai Cseri Já
nosnak Lortíntfi Zsuzsannához intézett folya
modványa, a fejedelemasszony sajátkezű háti
ratával, hasonmásban, es Koliáry István ver
seinek első lapja. — A valóban díszes kiállí
tású, hézagpótló vállalat füzetenkint jelenik 
meg s minden könyvkereskedésben megsze
rezhető. Egy-egy füzet ára 40 kr.

„öl eredeti magyar dal“ czirnen Soliy 
Gusztáváé Idoma Ella urhölgy csinosan kiállí
tott dalszerzeméuyeit vettük Kuláról. Tehát 
megyénkbeli zeneszerző érdemeit kell,, méltat
nunk. Fokozza a népdalok iránti érdeklődé
sünket az a körülmény is, hogy a dalok szö
vegét is Solty G úsztál né urhölgy irta, tehát 
kettős érdeme van. — Sietünk azonban kije
lenteni, hogy a szöveg Írásához kevesebb te
hetsége van szerzőnek, mint a dal-kompozi- 
czióhoz. Az utóbbi tehetsége figyelemre méltó. 
Igaz bensőség s érzés szólal meg a népdalok
ban a nélkül, hogy ismert dallamok reminis- 
tentiái csendülnének meg bennünk, a mi pedig 
magyar népdalban ritka érdem. Eredeti s 
magyaros fölfogás dominál bennünk s hivatva 
vannak mihamarább elterjedni s népszerűségre 
tenni szert. A mű báró Splényi Ödönné Blalia 
Lujzának van ajánlva. Kapható Budapesten 
Rózsavölgyinél két koronáért.

Színház.
Szerdán február hó 28-án Müller Hugó 

„Fokról foktd" czimü énekes életképe került 
színre csaknem egészen telt ház előtt. Az 
előadás elég ügyes volt. A couplettek, dalok, 
melyeket Iványi M., Turncr I. és Bolgár éne
keltek, élénk tetszést keltetlek. Polgár cou- 
plett-ját az „Oh drága Margarótha- czimüt 
háromszor is megismételtettek. Csinos volt 
Turner 1. éneke is, a ki „Ernani“-ból énekelt 
egy melodikus részletet.

Csütörtökön márcziüs 1-én „Cornevillei 
harangok1 czimü regényes operette 8 felvo
násban került színre. Részben a kedvelt, kel
lemes zenéjü operetté vonzása, részben a .sze
gedi színház tenurietájának Nagy Imrének

vendégszereplése az oka, hogy a színház — 
a mi Zomborban nem a mindennapi esemé
nyek közé tartozik — zsuffolásig megtelt. — 
A vendéget illetőleg — azt hiszem — a kö- 

i zönség nagy része csak azt sajnálta, hogy a 
szegedi színháznál s nem ifj. Polgár Károly 
színtársulatánál tenorista, s igy csak kivétele
sen részesülünk abban, hogy énekét élvez
hessük. Hangja tiszta, s különösen a maga
sabb hangoknál jut kellemesen s hathatósan 
érvényre ; játéka nem elég kifogástalan ugyan, 
de a művész még fiatal, s a legszebb jövőnek 
néz elébe. Kár hogy rakonczátlankodö kalap- 
szallagja — melyet pedig egy gombostűvel 
könnyen meg lehetett volna fékezni — kissé 
elvonta figyelmét a parthietól. Különben viha
ros taps jutalmazta meg élvezetes énekéért.
— Zsemlén (Tumor Ilka) és Szerpolette (K. 
Ivhnyi M.) a helyzet magaslatán álltak. Ele
ven primadonnánkat figyelmeztetjük, hogy 
ütlegei súlyos testi sérülést okozhatnának. — 
Meglepett bennünket ifj. Polgár Károly alakí
tásával a „Gáspár apóval" annál is inkább, 
mert eddig csak komikus szerepekben láttuk. 
Ma tehát egész más genreben volt alkalmunk 
tehetségét és átérzett művészi játékát élvez
hetni ; nagy részben ő járult hozzá a nap si
keréhez s a hálás szereppel tökéletesen meg
indította a közönséget. — A Ill-ik felvonás 
bán a lcselkedők a teremben felejtették az 
égő gyertyát. Ily incidensek sokat rabolnak az 
illusióból. A három utolsó előadást illetőleg
— úgy vélem — éppen elég volt a rénihisló- 
riákból s kezdünk már kísértetekkel s ször
nyekkel álmodni, annál jobban esik a pénteki 
nyugalom
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A legjobb hírnevű francia jelzék í

COGNAC MATIGNON 1
(ALEXANDER MATIGNON & Co„ COGNAC) §

Vezérképviselők: PFAU és TAKSA, Q
FIUME. 0

Kapható minden fűszer-, csemege- és gyógyanyag kereskedésben, gyógyszertár , cukrászda- és kávéházhan. ▼
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Százakra menő elismerő és kös2ön.ölev:l.

eredmény 1 Alapos gyógyulás a legrégibb és legnehezebb esetekben 
birneves „Kpileptikunom* 1 által.

Szétküldések utánvét, vagy 20 márkának előlegez beküldásu melleit történik.

J. Eiger, specialista
BERLIN, DANZIGERSTRASSE 19.

Nem a kovácsnál kell szenet 
vásárolni! ezt mondja a régi pél

daszó.
Ezt joggal mondhatom telepitvényomre, 

mert csakis egy ily nagy Uzlot mint az ényém 
moly óriási árükésalsteket készpénzen vásáról 
kevés költség mellett, ami csakis a 
vevőnek van hasznára.

Elragadó szép rzövatminták magán vá
sárlóknak, ingyen és bérmentve. Dús tartal
mú mintakönyv amilyen még nem létezik 
szabóknak bér mentol lem

Öltözkeknek való kelmk
Permien és Dosking a magas Clerus számé 
ra, előirás szerinti szövetek a cs. és kir. tiszt
viselői egyenruhákra, továbbá a rokkantak 
tűzoltók, egyenruháira, koosiáthuzat, Lödön- 
szövet, vízmentes vadászöltönyökre, mosószö- 
vetett utazó plédek 4—14 írtig stb.

Dicséretes, beosUlotes tartós tiszta gya
pot szövőtöket, melyek alig ütik meg a szabó
nak fizetett árat, ajánl.

Stikarofsky János
H R Ü N N B..E N.

(das Manschester Oslerreiohs.)
A legnagyobb posztó-raktár fél millió értékben 

Szétküldés utánvét mellett.
Lovelezás: Német, magyar, cseh, olasz, 

ranezia, lengyel és angol nyelven.
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Bérlet
ura-
780
gaz-

A vük óvári 
dalomban egy 
holdas legelő 
daság és egy 2600 
holdas szántó rét 
és legelőből álló 
gazdaság folyó évi 
október elsejétől 6 
évre bérbeadandó. 
Bővebbet az ura
dalmi irodán Vu- 
ko váron.

500 frt
Minden tüdőbetegnek, aki a vi
lághírű Maltose praeparat hasz
nálata után, biztos segélyt, 
és könnyebülétet nem ta
lál. Köhögés rekedség, nehéz 
légzés, tüdő és gégehurut stb. 
már nehány nap múlva elma
radnak, Ezrektől fényes ered
ménnyel használtatott, amiről 
elismerő levelők több tekin

télyektől megtekinthetők
Maltose nem titkos szór, ha
nem maláta és tengeriből ké
szíttetik. Eladása minden ál

lamban engedélyezve van.

Ara 3 frt. 6 üveggel 5 frt 
12 üveggel 9 írt.

Zenkner Albert 
a Maltosen preaparat feltalálója 

Berlin S. O 
Szétküldés bérmentve.
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ELSŐ MAGYAR
Gazdasági gépgyár részvény-társulat

Gyártelep; Külső vaczi-út 7.
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bchleiíer Ignácz, könyvnyomdájából Zomborban.


